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نگاه به وقایع با نگاه جریانی  
شبکه یک سیما هر شب ساعت ۲0 با برنامه »جریان« 
از برنامه های موفق سیاســی بین المللی رسانه ملی در 
این شــب ها میهمان خانه های مردم بود. هدف برنامه با 
تهیه کنندگی مصطفی مژدهی فر و با اجرای علی زادبر 
روشــنگری و تحلیل و بررســی تحولات و اتفاقات ریز 
ودرشت حمله رژیم صهیونیستی بود. ساختار این برنامه 
که طبق روال همیشــگی روی آنتن می رفت گفت وگو 
محور است و هدفش گفت وگو درباره  مسائل روز سیاسی 
منطقه وجهان اســت. هرچند پیش از این حمله برنامه 
»جریان« با رویکردی متفاوت و ویژه به عنوان یک برنامه 
تحلیل گر به موضوع غزه و فلسطین اتفاقات خاورمیانه و 
فاجعه رژیم اشغالگر اسرائیل در غزه  می پرداخت. مصطفی 
مژدهی فر، تهیه کننده برنامه جریان درباره رویکرد این 
برنامه گفت: رژیم اشــغالگر قدس رشد و توسعه ایران را 
هدف گرفت و درصدد به خاک و خون کشــیدن بیشتر 

مردم ایران بود. اما جز ناکامی نصیبش نشد. 
وی افزود: با توجه به این که مخاطب شبکه یک عام تر از 
دیگر شبکه هاست، تلاش کردیم برنامه به سمت تخصصی 
شدن نرود و انتخاب مهمانان براســاس دانش افزایی و 
تحلیل های روشــنگرانه بود. در عین حال تلاش شــد 
سؤالاتی از سوی مجری طرح شــود که برای عامه مردم 

مهم و جنبه های تحلیلش همه فهم باشد. 
مژدهی فر مهمترین مشــخصه برنامه اش را واکنش 
ســریع به اتفاقات دانســته بیان می کند: تلاش ما این 
بوده که برنامه جریان به صورت تحلیلی باشــد. خیلی از 
برنامه های دیگر که با محوریت تجاوز رژیم صهیونیستی 
تولید می کنند، شاید تمرکزشان را بیشتر روی چهره های 
شاخص گذاشته باشند که حرف های خاص هم بیان شود 

اما ما در برنامه جریان، دنبال نگاه جدید هستیم. 
علیرضا زادبر به عنوان مجری  کارشناس این برنامه در 
مورد تعرض اسرائیل به خاک ایران گفت: ما در تاریخ ایران 
دو جنگ معاصر داشتیم که یکی جنگ عراق بود و دیگری 
تجاوز اسرائیل به خاک کشــورمان که در هر دو ما مورد 

حمله قرار گرفتیم و در هیچ  کدام شروع کننده نبودیم.

وی تصریح کرد: برنامه جریان اولین حضورم به عنوان 
مجری کارشناس و برای هدایت بحث و گفت و هاست. قرار 
ما در این برنامه این نبود که یک بحث ژورنالیستی یا از 
جنس گفت و گوی ویژه خبری داشته باشیم. قرار این شد 
که مسائل جدی این حمله و اهداف اسرائیل و کشورهای 
حامی آن را با حفظ نگاه نخبگانی، مطرح کنیم تا مخاطب 

عام و توده مردم از آن بهره ببرند.

فضایی آرام برای مخاطب
برنامه »زمانه« با اجرای امین سلیمی و محسن آزادی 
در شبکه دو، در روزهای پرتنش، ساعت ۲۳ به صورت زنده 
تلاش می کند علاوه بر پوشش اخبار، با فضایی صمیمی و 
استفاده از موسیقی، روایت های حماسی و گفت وگوهای 

آرام، امید و آرامش را به خانواده ها بازگرداند.
علیرضا ملوندی، ســردبیر برنامه  »زمانه« در تشریح 
موضوعات محــوری برنامه گفت: ســوژه های برنامه را 
براســاس نیازهایی که مخاطب در حال حاضر احساس 
می کند و باید تأمین شــوند انتخاب می کنیم. این نیاز 
می تواند شامل آموزش پدافند غیرعامل و اقدامات لازم 

در شرایط بحران باشد.
وی با تاکیــد بر لزوم اطلاع رســانی دقیق و موثق در 
روزهای جنگ افزود: در این شــرایط بحث روایت دست 
اول یا همان اخبار لحظه ای بسیار مهم است چرا که در 
شرایط بحران جنگی اخبار و موضوعات خبری در صدر 

موضوعات است.
ســردبیر برنامه »زمانه« درخصوص القای آرامش به 
مخاطبان اضافه کرد: رسانه ملی از روز اول تلاش کرد با 
ایجاد فضایی آرام اضطراب مخاطبان را مدیریت کند. در 
این راستا موضوعاتی مانند روان شناسی کودک در بحران 
تا راهکارهایی که مادران و دیگر بزرگسالان در برابر چنین 
شرایطی باید به کار ببرند را در رأس سوژه های برنامه قرار 
دادیم. یا به خانواده ها توصیه می کردیم که نیازی نیست 
به صورت مداوم اخبار را چک کنید و بهتر است برای دوری 
از تنش فکری در این مواقع مطالعه و تماشای فیلم های 

سرگرم کننده را هم در برنامه های روزمره قرار دهید.

 ملوندی در مورد تهیه آیتم های مختلف برنامه عنوان 
کرد: تلاش کرده ایــم در حوزه هــای مختلف محتوای 
آموزشــی، اینفوگرافی  و آیتم های مختلفی تهیه کنیم. 
مجریان برنامه امین ســلیمی و محســن آزادی نیز در 
فواصل زمانی مختلف به توضیح این موارد می پرداختند. 
از آنجا که برنامه زنده اســت، ســعی کردیم متناسب با 
پیامک های دریافتــی و نیازهایی کــه در لحظه ایجاد 

می شود، انعطاف پذیری بالایی داشته باشیم.
محســن آزادی، مجری  برنامه »زمانه« که اغلب او را 
در قاب »عصر خانواده« دیده ایم  در کنار سلیمی تلاش 
کرده در این روزها همراه مردم باشــد. وی اظهار داشت: 
با توجه به این که شبکه دو شبکه خانواده است، موظف 
شدیم با رویکردی خانواده محور برنامه را روی آنتن ببریم 
و علاوه بر اطلاع رسانی، از ابزارهایی مانند موسیقی، شعر، 
داستان، روایت های حماسی و خاطرات تاریخی مرتبط، 
چه نزدیک ترینش که دفاع مقدس است و چه دورترینش 
که برمی گردد بــه جنگ هایی که ایرانیان در گذشــته 
داشتند، بهره بگیریم تا هم آرامش و هم امید و معنویت 

را تقویت کنیم.
آزادی با اشاره به مهمترین ویژگی این برنامه اذعان 
داشــت: تلاش کردیم در کنــار اخبار جنــگ، فضایی 
روان شناســانه و جامعه شناسانه در شــبکه دو بوجود 
بیاوریم. نوع آیتم ها و گفت وگوها نیز بر همین اساس بود ؛ 
چرا که دیگر شبکه ها بی وقفه بنا به ماموریت شان رفتار 
می کردند اما ماموریت شبکه دو در آن روزها این بود که 
به هر نحوی این فضای سنگین و سخت جنگ را آرام با 

مردم در میان بگذاریم.

 روایت  دیپلماسی در سیاست خارجی
»سیاســت خارجی« برنامــه ای نام آشــنا برای 
مخاطبانی است که به دیپلماسی و سیاست خارجی 
و اخبــار آن علاقه مندند و دنبال کننــده اخبار  روز و 
رخدادهای جهانی هستند. این برنامه که از آغاز جنگ 
اوکراین در شبکه سه کلید خورد در قالب خبر و تحلیل 
تلاش کرده علاوه بر پوشش وقایع جهانی، تحلیلی از 

 گزارش روزنامه صبا از عملکرد شبکه  های تلویریونی در روزهای جنگ تحمیلی 

گزارش

نیره رضایی مطلق

همه شهر خلوت شده، ادارات دورکار 
شــده اند. آن ها که می خواســتند و 
می توانستند از شــهر خارج شده اند، 
گوشی و تلفن همراه  تنها راه ارتباطی 
اســت که از احوال هم جویا شوند که 
به دلیــل کندی اینترنــت آن هم در 
مواقعی بی اثر است و کنار گذاشته  شده 
است. چشــم ها به صفحه تلویزیون و 
گوش ها به موج رادیوست تا هر لحظه 
برای دریافــت آخرین اخبار از اوضاع 
پیش رو همه چیز را ببینند و بشنوند. 
اما در ســوی دیگر در استودیوهای 
پخش سیما و شبکه خبر بساط خبر و 
خبرخوانی و تولید برنامه به راه است. 
آن ها دوربین را به همه سو می چرخانند 
و با تولید ویژه برنامه های زنده و تولیدی  
راوی این روزهای ایران هســتنند تا 
صدای رسای جمهوری اسلامی ایران 

نه فقط به ایران، بلکه در جهان باشند.
از همــان ســاعات اول حمله رژیم 
صهیونیســتی به ایران شــبکه های 
ســیما با تغییر جــدول پخش خود 
فضای شبکه  ها را به سمت مقاومت و 
آرامش بخشی سوق دادند. شبکه ها 
برنامه  های صبحگاهــی زنده خود را 
کاملا معطوف به حمله اسرائیل کردند 
و با پررنگ کردن بخش اطلاع  رسانی 
و با دعوت از مقامات مسئول، تصمیم 
به آرامش بخشی در فضای اجتماعی 
و اقتصادی گرفتند. در کنار آن نیز هر 
شبکه با یک برنامه مشخص آنتن خود 
را به موضوع تجاوز رژیم صهیونیستی، 
استقامت و همبستگی مردم اختصاص 
دادند و قاب هــای ماندگاری از حضور 
مردم در صحنــه، مهربانی و همراهی 
برای گذراندن این روزهای ســخت 
ترســیم کردند. مروری بر برنامه های 
مختلــف شــبکه های تلویزیونی که 
ضمن اطلاع رسانی دقیق درخصوص 
تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران در 
ساختارهای متنوع برنامه سازی، تلاش 
کردند سیمای مقاومت را در قالب ایران 
پایدار و مقاوم، در حال و هوای همدلی 

به تصویر بکشند، پیش روی شماست.

روایت ایستادگی روایت ایستادگی در قاب سیمادر قاب سیما


